[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СВЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

заседания по установлению стажа муниципальной службы

	09.04.2021

	№
	264

	пгт Свеча

О внесении изменений в  постановление администрации Свечинского района Кировской области от 11.11.2020 № 515
В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии с постановлением администрации Свечинского района Кировской области от 19.10.2020 № 462 «О разработке, утверждении, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Свечинского муниципального округа Кировской области, администрация Свечинского муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести и утвердить изменения в муниципальной программе «Управление муниципальными финансами» (далее – Муниципальная программа), утвержденной постановлением администрации Свечинского района от 11.11.2020 № 515 «Об утверждении муниципальной программы
2. Свечинского муниципального округа Кировской области  «Управление муниципальными финансами». Прилагаются.

2. Организационному управлению опубликовать настоящее постановление на Интернет сайте муниципального образования Свечинский муниципальный округа Кировской области.

Первый заместитель главы администрации
Свечинского муниципального округа

по социальным вопросам                          Г.С. Гоголева
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Свечинского муниципального округа

от  09.04.2021  №  264
ИЗМЕНЕНИЯ

в муниципальной программе «Управление муниципальными финансами»

1. Строку паспорта Муниципальной программы «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции:
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Всего на реализацию муниципальной программы требуется  48 614,66 тыс. рублей, в том числе:

средства областного бюджета – 13,86 тыс. рублей;

средства бюджета муниципального округа – 48 600,8 тыс. рублей.

       2. Раздел 3 Муниципальной программы  «Обобщенная характеристика программных мероприятий, проектов муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«3. Обобщенная характеристика программных мероприятий, проектов муниципальной программы

Решение задачи "Организация бюджетного процесса" будет осуществляться путем проведения следующих отдельных мероприятий:

«Составление проекта бюджета муниципального округа»;

«Исполнение бюджета муниципального округа»;

«Управление муниципальным долгом»;

«Составление бюджетной отчетности об исполнении бюджета муниципального округа»;

«Осуществление контроля за исполнением бюджета муниципального округа»;

«Повышение финансовой грамотности населения»;

«Развитие кадрового потенциала».
Отдельное мероприятие «Составление проекта бюджета муниципального округа».

В рамках реализации данного отдельного мероприятия планируется подготовка и принятие постановления администрации Свечинского муниципального округа, определяющего ответственных исполнителей, порядок и сроки работы над документами и материалами, необходимыми для составления проекта бюджета муниципального округа.

В целях организации работы и составления бюджета муниципального округа осуществляется подготовка и принятие порядка и методики планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального округа.

В рамках данной работы главными распорядителями средств бюджета муниципального округа осуществляется представление необходимых сведений, расчетов и документов для формирования бюджета муниципального округа. Финансовым управлением проводится анализ представленных предложений, осуществление при необходимости согласительных процедур и формирование проекта бюджета муниципального округа на очередной финансовый  год и на плановый период, документов и материалов к нему.

Составленный проект бюджета муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период представляется в установленный срок на рассмотрение и одобрение администрации Свечинского муниципального округа.

Отдельное мероприятие «Исполнение бюджета муниципального округа».

В рамках реализации данного отдельного мероприятия в целях обеспечения исполнения решения Думы Свечинского муниципального округа о бюджете муниципального округа  на очередной финансовый год и на плановый период в течение одного месяца со дня его вступления в силу предусматривается подготовка проекта постановления администрации Свечинского муниципального округа о мерах по выполнению указанного решения.

Реализация взаимоувязанных мер по организации исполнения бюджета муниципального округа будет предусматривать:

составление, утверждение и ведение сводной бюджетной росписи бюджета муниципального округа, лимитов бюджетных обязательств;

доведение утвержденных объемов бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей средств бюджета муниципального округа;

открытие и ведение лицевых счетов главных администраторов и администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа, главных распорядителей и получателей средств бюджета муниципального округа, муниципальных учреждений для осуществления операций со средствами бюджета муниципального округа;

составление, утверждение и ведение кассового плана, представляющего собой прогноз кассовых поступлений в бюджет муниципального округа и кассовых выплат из бюджета муниципального округа в текущем финансовом году;

кассовое обслуживание исполнения бюджета муниципального округа, обеспечение исполнения бюджетных обязательств.

В ходе исполнения бюджета муниципального округа осуществляется проведение анализа поступлений в текущем году доходов в бюджет муниципального округа, освоения бюджетных средств. С учетом анализа поступления доходов и расходования бюджетных средств, принятых нормативных правовых актов, предложений главных распорядителей средств Свечинского муниципального округа финансовым управлением осуществляется подготовка проекта решения Думы Свечинского муниципального округа  о внесении изменений в решение Думы Свечинского муниципального округа о бюджете муниципального округа и его представление на рассмотрение и утверждение в Думу Свечинского муниципального округа.

Отдельное мероприятие «Управление муниципальным долгом».

В рамках реализации данного отдельного мероприятия в целях повышения эффективности управления муниципальным долгом ежегодно осуществляется подготовка и утверждение администрацией Свечинского муниципального округа долговой политики Свечинского муниципального округа.

Одной из основных задач долговой политики муниципального округа является обеспечение постоянного доступа бюджета муниципального округа к внутренним источникам заемного капитала на приемлемых условиях, минимизация стоимости заимствований. Необходимо уделить особое внимание своевременному проведению конкурсных процедур по отбору кредитных организаций на оказание финансовых услуг по предоставлению кредитных ресурсов.

Планируется привлечение в бюджет муниципального округа кредитов от кредитных организаций по ставкам на уровне не более чем уровень ключевой ставки, установленный Центральным банком Российской Федерации, увеличенный на 1% годовых.

В целях обеспечения долгосрочной финансовой устойчивости бюджета муниципального округа, равномерного распределения долговой нагрузки по годам будет вестись работа по увеличению в структуре муниципального долга  доли среднесрочных и долгосрочных долговых обязательств.

В целях своевременного и полного исполнения принятых долговых обязательств, повышения прозрачности системы управления муниципальным долгом, поддержания доверия кредиторов планируется:

осуществление контроля за выполнением условий, установленных соглашениями (муниципальными контрактами), договорами о привлечении долговых обязательств;

своевременное и полное осуществление всех платежей, связанных с обслуживанием и погашением долговых обязательств.
Отдельное мероприятие «Составление бюджетной отчетности об исполнении бюджета муниципального округа».
В рамках реализации данного отдельного мероприятия финансовым управлением планируется работа по составлению ежеквартальных отчетов и годового отчета об исполнении бюджета муниципального округа на основании сводной бюджетной отчетности главных распорядителей средств бюджета муниципального округа, главных администраторов доходов бюджета муниципального округа, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа, а также подготовка проекта решения Думы Свечинского муниципального округа об исполнении бюджета муниципального округа за отчетный год.

Также в рамках данного отдельного мероприятия финансовое управление осуществляет ежемесячное составление и представление в установленные сроки в Министерство финансов Кировской области отчетов об исполнении бюджета Свечинского муниципального округа.

Отдельное мероприятие «Повышение финансовой грамотности населения».
В рамках реализации данного отдельного мероприятия финансовым управлением продолжится работа по повышению бюджетной грамотности населения путем составления и размещения на официальном сайте муниципального образования «Бюджета для граждан».
Отдельное мероприятие «Осуществление контроля за исполнением бюджета муниципального округа».
В рамках реализации данного отдельного мероприятия финансовым управлением проводятся контрольные мероприятия, по результатам которых принимаются меры административного воздействия, предусмотренные законодательством Российской Федерации, при выявлении фактов нецелевого использования бюджетных средств, а также меры по возврату в бюджет муниципального округа средств, использованных не по целевому назначению.

В рамках реализации данного отдельного мероприятия планируются организация, осуществление и совершенствование внутреннего муниципального финансового контроля, в рамках которого будет осуществляться:

качественное проведение контрольных и аналитических мероприятий в установленных сферах деятельности;

актуализация нормативных правовых актов, регулирующих сферу организации и осуществления муниципального финансового контроля;
выявление и пресечение неправомерного, нецелевого, неэффективного и (или) нерезультативного использования средств бюджета муниципального округа;

оценка полноты и достоверности отчетности о реализации муниципальных программ муниципального округа, отчетности об исполнении муниципальных заданий;

совершенствование и актуализация методологической базы осуществления внутреннего муниципального финансового контроля;

надлежащая (обоснованная) квалификация бюджетных нарушений и своевременное принятие соответствующих мер бюджетной и административной ответственности.
В целях проведения оценки эффективности исполнения главными распорядителями средств бюджета муниципального округа бюджетных полномочий финансовое управление осуществляет ежегодный мониторинг качества финансового менеджмента. Результаты оценки качества финансового менеджмента размещаются на официальном сайте муниципального образования на официальном сайте министерства финансов Кировской области.

Отдельное мероприятие «Развитие кадрового потенциала».

        В рамках реализации данного отдельного мероприятия финансовым управлением планируются мероприятия по повышению квалификации специалистов по финансовой работе администрации Свечинского муниципального округа.»
       3. Раздел 4 Муниципальной программы  «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции:

«4. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы

Расходы на реализацию Муниципальной программы планируется осуществлять за счет средств бюджета муниципального округа и областного бюджета.

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Муниципальной программы, в 2021 - 2025 годах составит 48 614,66 тыс. рублей, в том числе средства областного бюджета – 13,86 тыс. рублей, средства местного бюджета – 48 600,8 тыс. рублей.

Объемы бюджетных ассигнований на реализацию Муниципальной программы будут уточняться ежегодно при формировании бюджета муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период.

Ресурсное обеспечение Муниципальной программы представлено в приложении №2.

     4. Приложение № 2 «Расходы на реализацию Муниципальной программы за счет средств всех источников финансирования»  изложить в новой редакции. Прилагаются.

Приложение № 2
к муниципальной программе

РАСХОДЫ НА РЕАЛИЗАЦИЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

	№ п/п

	Статус
	Наименование Муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия, проекта
	Исполнитель

	Источник финансирования
	Объем финансового обеспечения, тыс. рублей

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Итого

	Муниципальная программа Свечинского муниципального округа
	«Управление муниципальными финансами»
	Финансовое управление администрации Свечинского муниципального округа
	Всего:
	5 653,46
	7 624,9
	9 636,9
	12 359,1
	13 340,3
	48 614,66

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	13,86
	0
	0
	0
	0
	13,86

	бюджет муниципального округа
	5 639,6
	7 624,9
	9 636,9
	12 359,1
	13 340,3
	48 600,8

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.
	Отдельное мероприятие
	«Организация бюджетного процесса»

	Всего:
	5 653,46
	7 624,9
	9 636,9
	12 359,1
	13 340,3
	48 614,66

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	13,86
	0
	0
	0
	0
	13,86

	бюджет муниципального округа
	5 639,6
	7 624,9
	9 636,9
	12 359,1
	13 340,3
	48 600,8

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1

	в том числе развитие кадрового потенциала
	Финансовое управление администрации Свечинского муниципального округа
	Всего:
	14,0
	0
	0
	0
	0
	14,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	13,86
	0
	0
	0
	0
	13,86

	бюджет муниципального округа
	0,14
	0
	0
	0
	0
	0,14

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0